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1. Innledning 
Stortinget vedtok 18. desember 2006 å sette i gang første utbyggingstrinn av et nytt mobilnett 
for brukere med beredskapsansvar, nødnettet1. Dette er et helt nødvendig tiltak for å gi nød- 
og beredskapsetatene et tidsriktig, robust og effektivt verktøy til å utføre de livsviktige 
oppgavene alle er avhengige av. Utbyggingen skal i første fase dekke politidistriktene 
Østfold, Follo, Romerike, Oslo, Asker og Bærum samt Søndre Buskerud. Kjernebrukerne vil 
være de tre nødetatene brann, politi og helse.  

Direktoratet for nødkommunikasjon (DNK) ble etablert 1. april 2007 og har ansvar for 
utbygging og forvaltning av nødnettet. Nokia Siemens Networks Norge AS (NSN) er tildelt 
kontrakten for leveranse av et nødnett basert på TETRA-teknologi.  

Utbygging av nødnettet innebærer at det skal plasseres ut basestasjoner for å gi radiodekning.  

Dette dokumentet beskriver prosessen for bygging av basestasjoner til det nye nødnettet. 
Målgruppen er beslutningstakere som involveres i saksbehandlingen av bygging av 
basestasjoner, dvs. kommuner, grunneiere og eiere av eksisterende infrastruktur. Teknisk 
personell vil ha tilgang til mer spesifikk prosjektinformasjon og teknisk informasjon.  

Dokumentet er offentlig. 

2. Hva er en basestasjon? 
I utbyggingen av nødnettet skal det plasseres ut et stort antall basestasjoner. En basestasjon 
inneholder radiosender og mottaker. Det er via basestasjoner at radioer (håndholdte og 
bilmonterte) kommer i kontakt med andre radioer i nødnettet.. Alle basestasjoner er igjen 
koblet sammen ved hjelp av datalinjer og sentraler.  

Basestasjonene blir ofte plassert på vegger og hustak, eller på fjell- eller åstopper for å gi 
dekning i et område. Basestasjonens radioenhet har tilkobling til strømforsyning og telelinje. 
Eksempler på basestasjoner vises i kapittel 8. 

3. Dekning i nødnettet 
Kravene til dekning i nødnettet er satt for å dekke nødetatenes behov. Både i det daglige og i 
en krisesituasjon kan god dekning være avgjørende for muligheten til å yte en fullgod tjeneste.   

Det er stilt strenge dekningskrav til nødnettet:  

-  Det forutsettes nær 100 prosent geografisk dekning. Det skal være nødnettdekning 
også i områder der de vanlige mobilnettene ikke har dekning.  

-  I tettbygde strøk skal det være god innendørs dekning. Det fordrer høyere tetthet av 
basestasjoner i disse områdene. 

Rekkevidden til en basestasjon avhenger av omgivelsene, både topografi og bygningsmasser. 
Under dekningsplanleggingen benyttes såkalte radioplanleggingsverktøy. Dette er avanserte 
dataverktøy som beregner dekning fra valgte basestasjonspunkter i terrenget. Verktøyet er et 
viktig hjelpemiddel til å finne de basestasjonsplasseringene som gir best mulig dekning med 
minst mulig inngrep.  

                                                
1 Jf. St.prp.nr.30 (2006-2007) Om igangsetting av første utbyggingstrinn av nytt digitalt nødnett 
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Figur 1 viser en forenklet skisse av en radioplan. Rødt 
viser innendørs dekning, blått viser utendørs dekning. 
Turkis viser vann, og de grågrønne områdene til 
høyre er områder uten dekning. 

Opplysninger om de samlede masteplasseringene i et 
gitt område i nødnettet er ikke offentlig. Informasjon 
om geografisk plassering av samtlige basestasjoner 
innenfor et politidistrikt er vurdert som 
skjermingsverdig av hensyn til rikets sikkerhet og 
vitale nasjonale interesser. Ut fra en vurdering av 
omfanget av eventuelt skadepotensiale er denne 
informasjonen gradert BEGRENSET i samsvar med 
sikkerhetsloven § 11 og kapittel 2 i forskrift om 
informasjonssikkerhet. Det er viktig at dette tas 
hensyn til i forbindelse med all saksbehandling. 

4. Roller og ansvar ved basestasjonsutbyggingen 
Leverandøren NSN gjennomfører byggingen av nødnettet på vegne av staten. NSN utarbeider 
herunder radioplanen. DNK kan påvirke, men ikke overprøve basestasjonsplasseringer. Etter 
at et politidistrikt er ferdig utbygget, skal DNK godkjenne dekningen eller eventuelt kreve 
tilleggsdekning. Når nødnettet er ferdig bygget, overtar DNK eierskapet til utstyret som er 
plassert ut. Avtale om betaling av leie inngås mellom DNK og grunneier/infrastruktureier. 

5. Vurderinger før utbygging 
Når det velges punkter for plassering er det alltid en grunnleggende forutsetning at 
nødetatenes omfattende dekningskrav skal oppfylles. Utformingen av lokasjoner (master, 
vegg og tak) og tilknyttede utstyrshytter dikteres av krav til plasseringshøyde for antennene, 
og av krav til sikkerhet og værbestandighet. 

Naturinngrep, både fysiske og visuelle, skal søkes minimert både ved oppføring av selve 
basestasjonen, og ved etablering av sambandslinje og linjetrase for strøm. I dette arbeidet 
følges bl.a. de retningslinjer som er gitt i Samferdselsdepartementets veileder for utbygging 
av mobilnett (utarbeidet av en bredt sammensatt arbeidsgruppe).  

Det er et mål å unngå å bygge nye radiostasjoner i vernede områder. NSN går alltid gjennom 
opplysningene i Naturbasen til Direktoratet for naturforvaltning før det gås videre med et 
område. Det kan likevel være verneinteresser som ikke fanges opp før byggesaksbehandling, 
også fordi utbyggeren ikke rekker å være i dialog med alle interessenter på et tidlig stadium.  

Det er et hovedmål å gjennomføre utbyggingen på en mest mulig ressurseffektiv måte av 
hensyn til en raskest mulig utbygging og lavest mulige kostnader for samfunnet og 
nødetatene.  

Disse overordnede hensynene må avveies mot hverandre i hver enkelt tilfelle: 

·  Med tanke på miljøpåvirkning, hurtighet og kostnader vil det beste nesten uten unntak, 
være å plassere basestasjonene i eksisterende infrastruktur (master som alt er bygget, 
hustak osv). Det er først dersom dette ikke er praktisk mulig fordi det enten ikke er fysisk 
plass i hensiktsmessige anlegg, eller fordi eksisterende lokasjoner ikke passer inn i 
radioplanen (slik at det i tilfelle må bygges flere basestasjoner for å dekke dekningshull), 

Figur 1. Forenklet skisse av en radioplan. 
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at det må bygges nye master. Grisgrendte strøk representerer en stor utfordring siden det 
ofte verken finnes egnet bygningsmasse eller master fra før. Det er derfor sannsynlig at 
det vil være størst behov for nye master i slike områder. 

·  Dersom det må bygges en ny mast må det avveies mellom å bygge få og forholdsvis høye 
og/ eller høyt plasserte master (som gir stor dekning), eller lave og mange master (som 
hver for seg gir lavere dekning). Nødnettets særskilt store krav til dekning gjør at det, i 
større grad enn kommersielle nett, trengs høye master og/eller plassering på høyder med 
fritt utsyn i mange retninger. Alternativet er mange basestasjoner, noe som samlet sett 
normalt gir større naturinngrep (fysisk og visuelt) og langt høyere driftskostnader. Færre 
basestasjoner muliggjør videre at hver stasjon kan sikres bedre, slik at det dermed blir et 
mer robust nett mot hærværk og sabotasje. Det må imidlertid i hvert enkelt tilfelle 
vurderes om det å etablere flere basestasjoner (og hvor mange ”erstatningsstasjoner” som 
trengs) i stedet for én, kan redusere miljø- og landskapsmessige konsekvenser. 

·  Når det gjelder plassering av basestasjonen blir dette en avveining mellom få stasjoner 
plassert i henhold til den ideelle radioplanen, og flere stasjoner i den grad det avvikes fra 
det optimale ”puslespillet” som radioplanen indikerer (de plasseringer som gir full 
dekning med færrest mulig stasjonspunkter, jamfør nedenfor i punkt 6.1). Det vil normalt 
være ønskelig å etablere basestasjoner i nærheten av eksisterende vei, strømtilførsel og på 
steder som berører naboer og andre interessenter i minst mulig grad. Dette særlig på grunn 
av høye kostnader og graving ved lang og krevende strømfremføring.  

·  Så langt det er mulig forsøkes det å unngå plassering i nærheten av bebyggelse eller 
offentlige ferdselsområder for å unngå omfattende og tidkrevende saksbehandling i 
forbindelse med omstridte byggesøknader. Dette må imidlertid avveies mot at inngrep 
utenfor slike områder, der ingenting er bygd fra før, kan medføre større naturinngrep.  

·  Hver basestasjon er avhengig av å være tilknyttet resten av nødnettet. I nødnettet skal alle 
basestasjoner ha linjetilførsel fra to kanter av sikkerhetsgrunner. Forbindelsen realiseres 
enten gjennom leide datalinjer (kabel) eller gjennom radiolinjer (punkt til punkt 
radioforbindelser). Det er sterkt ønskelig med fri sikt fra én stasjon til to nabostasjoner slik 
at radiolinjer kan benyttes og avhengigheten av leide linjer minimaliseres, se figur 2 
nedenfor. Dette reduserer behovet for graving og legging av kabel. 

 
Figur 2 Fri sikt mellom basestasjoner ved etablering av radiolinjeforbindelser 
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6. Saksgang i byggeprosessen 
Bygging av basestasjoner i nødnettet følger normalt følgende saksgang:  

 

 
Figur 3 Saksgang ved bygging av basestasjoner 

 

1. Utarbeidelse av radioplan 

Å lage en radioplan for et område innebærer å utplassere et tilstrekkelig antall basestasjoner 
på definerte geografiske punkter i et digitalt kartverk. Summen av dekningen hver stasjon gir, 
skal tilfredsstille dekningskravene som er satt. Å komme fram til en endelig radioplan, som 
kan realiseres i praksis, er som å sy sammen et stort lappeteppe der hver enkelt lapps størrelse 
og form er avhengig av lokal topografi. Radioplanen representerer en realistisk plan for et 
politidistrikt hvor nødnettets dekningskrav er oppfylt.  

Dersom det ikke skulle være mulig å benytte en eller flere av basestasjonspunktene i planen, 
vil det bli behov for replanlegging. Radioplanleggerne må tilbake til planverktøyet og finne 
alternative løsninger. Ofte må større områder replanlegges som resultat av bortfall av et viktig 
stasjonspunkt. Det vil si at en tilsynelatende liten lokal justering kan medføre at det må finnes 
alternative plasseringer også for andre nabostasjoner, eventuelt at det må bygges flere 
”erstatningsstasjoner”. I sum må den nasjonale planen for nødnettet til slutt gå opp, og det er 
begrenset hvor mange omganger en kan tillate replanlegging av nettet.   

2. Etablering av innplasseringsavtaler og leieavtaler for bygg og grunn. 

NSN vil på vegne av staten henvende seg til den enkelte grunneier/ eier av infrastruktur med 
forespørsel om å få sette opp basestasjoner. Når en avtale er fremforhandlet, skal den formelt 
inngås direkte mellom staten v/DNK og den enkelte grunneier/ infrastruktureier.  

Dersom det etter forhandlinger med replanlegging og forsøk på ulike plasseringer, ikke finnes 
gode frivillige alternativ, kan det bli aktuelt å søke om å få ekspropriere. For å sikre 
samfunnets behov for etablering av nødvendige kommunikasjonsløsninger, har lovgiver i Lov 
om elektronisk kommunikasjon (ekomloven) gitt en særskilt fremføringsrett. Av ekomloven § 
12-3, følger det at Kongen (dvs. Samferdselsdepartementet) kan gi samtykke til 
ekspropriasjon av eiendomsrett eller bruksrett (det mest praktiske) til fast eiendom for 
anbringelse av elektronisk kommunikasjonsnett og utstyr for elektronisk kommunikasjon.  

Av departementets tidligere avgjørelser og av lovens forarbeider, fremgår det at avgjørelse om 
samtykke til ekspropriasjon vil bero på en skjønnsmessig interesseavveining, der overordnede 
samfunnshensyn som behov for telekommunikasjon og hensiktsmessig ressursutnyttelse, 
vurderes opp mot den ulempe et eventuelt ekspropriasjonsinngrep vil volde for grunneier. 

3. Byggesak 

De nye mastene og enkelte installasjoner på eksisterende bygninger byggemeldes som 
normale byggesaker om de overskrider de begrensningene kommunene setter. Byggesøknad 
vil bli sendt fra NSN til den aktuelle kommunen. Innplassering i eksisterende master vil 
normalt ikke være gjenstand for byggesak i kommunen.  
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4. Bygging 

Når nødvendige avtaler og godkjenninger foreligger, vil NSN gå i gang med å bygge 
basestasjonen i tråd med planene.  

5. Test og idriftsettelse 

En rekke tester skal gjennomføres knyttet til den enkelte basestasjon. Basestasjonen blir satt i 
normal drift først når omliggende basestasjoner også er ferdige, og når det er etablert 
forbindelse til sentral i nødnettet. 

7. Stråling fra basestasjoner 
Basestasjonene i det nye digitale nødnettet og i de kommersielle mobilnettene distribuerer all 
informasjon ved hjelp av radiosignaler. Av og til blir det stilt spørsmål om stråling fra 
basestasjoner i mobilnett.  

Radiosignalene i disse frekvensområdene gir opphav til en elektrisk feltstyrke (”stråling”). 
Det er etablert internasjonale grenser og nasjonale retningslinjer for hvor mye mennesker bør 
eksponeres for slike felt. En person bør maksimalt oppholde seg en viss tid innenfor en minste 
avstand fra en stasjons antenner. For stasjonene i det nye nasjonale nødnettet er 
minimumsavstanden satt til 2 meter rett foran antennen. Effekten av radiobølger taper seg 
med andre ord svært hurtig med økende avstand til basestasjonen. Basestasjonene vil være 
klart merket og sikret slik at folk ikke skal kunne komme inntil stasjonen. Til sammenligning 
er avstanden for kringkastingsstasjoner (TV) satt til 62 meter, på grunn av den vesentlige 
høyere effekten disse sender med.  

Når nødnettet bygges, blir antennene for basestasjonene plassert i master og på tak på høye 
bygninger. Utbyggingen av nødnettet skjer godt innenfor de retningslinjene som Statens 
strålevern og Post- og teletilsynet har etablert. 

Ifølge Statens strålevern er det de nordiske strålevernsmyndighetenes felles vurdering at det 
ikke finnes vitenskapelig belegg for at mobil telekommunikasjon forårsaker skadelige helse-
effekter, verken fra basestasjoner eller fra mobiltelefoner og andre trådløse telefoner, så lenge 
anbefalte retningslinjer fra den internasjonale strålevernkommisjonen for ikke-ioniserende 
stråling (ICNIRP) ikke overskrides. 

Som følge av at enkelte likevel opplever uro i forhold til stråling, og av hensyn til å vise 
generell varsomhet, legges det i utbyggingen av nødnettet vekt å plassere stasjoner slik at 
eksponeringen for stråling minimeres. Dersom det i særskilte tilfeller er behov for det, kan 
Post- og teletilsynet og Statens strålevern kontaktes for en vurdering og eventuell 
gjennomføring av kontrollmålinger. På DNKs hjemmeside www.dinkom.no, legges det ut 
relevant informasjon om betydningen av radiobølger. 

8. Eksempler på basestasjoner 
Det finnes ulike utforminger av basestasjoner og antenner avhengig av hvor stasjonen 
plasseres. Følgende bilder gir eksempler på basestasjoner plassert på bygninger og i master.  
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Figur 4. Plassering av basestasjon på tak. Foto: Nokia Siemens Networks 

 

 
Figur 5. Radiomast for flere funksjoner. Foto: Nokia Siemens Networks. 
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Figur 6. Radiomast. Foto: Nokia Siemens Networks. 

 

 
Figur 7. Basestasjonsantenner på husvegg. Foto: Direktoratet for nødkommunikasjon 
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